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งานจัดเก็บรายได้

ภาษีทีด่นิและส่ิงปลูกสร้าง เป็นภาษีชนิดใหม่ มาแทนท่ีภาษี
โรงเรอืนและที่ดิน และภาษีบ ารุงทอ้งที่ 2 ชนิดนีท้ี่ถกูยกเลิกไป โดยภาษี
ท่ีดินและสิ่งปลกูสรา้งนีจ้ะเริม่จดัเก็บภาษีตัง้แตว่นัท่ี 1 มกราคม 2563 
เป็นตน้ไป

ทรัพยสิ์นทีต้่องเสียภาษี
ทรพัยส์นิที่ตอ้งเสียภาษี ไดแ้ก่ ท่ีดิน สิ่งปลกูสรา้ง ซึ่งรวมโรงเรอืน 
อาคาร ตกึ หรอื สิ่งปลกูสรา้งอย่างอ่ืนที่บคุคลเขา้อยู่อาศยัหรอืใช้
สอยได ้หรอืใชเ้ป็นที่เก็บสนิคา้ หรอืประกอบการอตุสาหกรรมหรอื

พาณิชยกรรม หอ้งชดุ หรอืแพท่ีบคุคลอาจใชอ้ยู่อาศยัไดห้รอืมีไวเ้พ่ือ
หาผลประโยชนด์ว้ย แต่ไมร่วมเครื่องจกัรหรอืสว่นควบท่ีติดตัง้ใน

โรงงานซึ่งเคยอยู่ในระบบภาษีโรงเรอืนและท่ีดินและภาษีบ ารุงทอ้งท่ี
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มีมาตรการบรรเทาภาระภาษี ในช่วง 3 ปีแรก (ปี 2563-2565) 
โดยหากค านวณภาษีแล้ว ภาษีที่ต้องจ่ายเกินจากที่ปกติได้จ่ายภาษีโรงเรือนและ

ที่ดินหรือภาษีบ ารุงท้องที่จากปีก่อนหน้า ส่วนต่างที่เกินจะค านวณเพียง 25%, 50% 
และ 75% ของภาษีที่จ่ายเพิ่ม ในปีที่ 1, 2 และ 3 ตามล าดับ

***ยกตัวอย่างเช่น ในปี 2562 นายเอ เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือภาษีบ ารุงท้องที่
จ านวน 100 บาท โดยเมื่อมีมาตรการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ในปี 2563 นายเอ 
ค านวณภาษีได้จ านวน 120 บาท เพิ่มจากที่ต้องจ่ายเดิมในปีก่อนหน้าจ านวน 20 บาท 

ทั้งนี้มาตรการบรรเทาภาระภาษีก าหนดให้ในปีแรกค านวณภาษีเพียง 25% ของ
ส่วนที่เกิน 

ดังนั้นในปี 2563 นายเอ จะจ่ายภาษีคิดเป็น 100 บาท (ภาษีที่จ่ายปี 2562) + 
5 บาท (ส่วนเกิน 20 x 25%) = 105 บาท

ซึ่งจ านวน 105 บาท คือเงินที่จะต้องจ่ายในปี 2563
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